
(부(부(부 천)천)천) 핵심정책 및 컨설팅 종합감사 결과핵심정책 및 컨설팅 종합감사 결과핵심정책 및 컨설팅 종합감사 결과

1  종합감사 결과

    감사 개요

 ❍ 기간/감사자 : ‘18. 10. 11. ∼10. 19. (7일 / 사전조사 10. 8. ∼ 10. 10. ) / 감사팀장 포함 5명

 ❍ 감사범위 : ‘15. 8월 ∼ ‘18. 7월까지 처리한 소방행정, 핵심정책 및 소방장비조작 등 

  감사결과 및 처분 계획  

 ❍ 감사결과 : 행정상 11건 (시정 4, 주의7) / 신분상 11건 57명 (경고 1, 주의56)

 ❍ 처분계획

컨설팅 종 합 감 사  결 과
처 분 계 획

행정상 (건) 신분상 (명) 재정상 (천원)

행정상 신분상 재정상 (천원) 시정 주의 경고 주의 회수 과태료 

11건 11건 (57명) 해당 없음 4 7 1 56 해당 없음

분야별 No 제              목 행정상 신분상 (명) 재정상 (천원)

인사
행정

1 회계직공무원 (지출원 등) 사무인계인수서 미작성 주의 주의  2 -

2 직무수행태도 평정 시 경고등 처분사항 미반영 주의 주의  1 -

재난
대응
안전

3 감염성 질병 및 유해물질 등 접촉보고서 등 미작성 주의 주의 17 -

4 구조활동일지 활동개요 미작성 시정 주의 14 -

5 소방활동 자료조사 업무 소홀 시정 주의 13 -

6 의용소방대원 신분증명서 발급 업무 소홀 주의 주의  1 -

예산
회계

7 계약서 작성 미흡 등 업무처리 부적정 주의 주의  1 -

8 회계연도 독립의 원칙 준수 소홀 주의 주의  1 -

예방
민원

9 자체점검 결과에 따른 조치명령 기간연장 업무처리 소홀 주의 경고 1, 주의 3 -

10 건축허가동의 통보 시 소방시설 누락 시정 주의  2 -

11 다중이용업소 안전시설등 완비증명서 발급 업무 미흡 시정 주의  1 -

   ※ 현지처분 2건 : ① 전입 및 직무변경 직원 안전관리 특별교육 미실시 ② 화재조사 보고기한 미준수 등 업무소홀



2  수 범 사 례

요 양 시 설  관 계 자  소 방 안 전 시 설  체 험  교 육  실 시

  추진목적

  ❍ 거동불편 노약자를 돌보는 요양시설 관계자들에 대한 소방안전체험 

교육을 실시하여 자율소방안전 관리능력 강화로 다수인명피해 발생을 사전예방

  추진개요

  ❍ 체험일시 : 2018. 09. 20.(목) 12:00 ~ 18:00 

  ❍ 체험장소 : 보라매안전체험관(서울시 동작구 여의대방로 소재)

  ❍ 체험인원 : 소방공무원 포함 30명(관계자 24명, 소방공무원 6명)

  ❍ 체험내용 : 소방시설 사용 실습체험 및 피난기구 사용 실습체험 등

  사전준비

  ❍ 소방안전체험 실시 안내문 발송 및 참가신청 접수 

  ❍ 체험장소(보라매안전체험관) 시설 이용 예약

  ❍ 본서 지원예산 협의(버스임차, 민간 및 직원 급량비, 여행자 보험)

  추진결과  

  ❍ 기존 이론중심의 교육을 탈피하여 몸소 직접 체험교육을 실시함으로써 

학습의 이해도가 높아 향후 소방시설 및 피난기구 사용능력을 강화하는 계기

 단체사진 소방시설 이해 완강기 체험 실습  소화기 체험 실습

< 요양시설 현황 >

❖ 대상 : 18개소 (요양병원 1개, 요양원 17개)

❖ 인원  : 730명 (수용인원 520명, 돌봄인력 210명) ＊ 자력피난불가 약 370명(71%)



대 형  유 흥 주 점  유 관 기 관  합 동 안 전 멘 토 링

 추진목적

  ❍ 복합건축물 내 심야에 다중이 이용하는 대형업소의 소방시설과 피난·

방화시설의 중요성을 관계인 사전지도로 안전의식 고취

  ❍ 유관기관과의 안전분야 공조로 안전시설에 대한 관심을 유도하고, 유

     기적 협조를 통해 현장대응활동을 원활하게 하기 위함.

  추진개요

  ❍ 일   시 : 2018. ♠♠. ♠♠.(목) 17:00 ~ 18:30 

  ❍ 대   상 : △△프라자

    - (대형업소) ◎◎나이트 및 ◇◇ 유흥주점

  ❍ 참석기관 : ✿✿센터(구조대 포함), ◇◇지구대, ««동 주민센터

  ❍ 동원사항

    - 인원 : 20명(센터 8, 구조대 6, 경찰 4, 주민센터 2)

    - 차량 : 6대(소방펌프차 포함 소방 5대, 경찰차 1대)

  ❍ 멘토링 주요내용

    - (경찰) 훈련장소 현장통제 및 소방활동 지원을 위한 현장확인 등

    - (주민센터) 건축물 불법사용 확인 및 건축법령 지도 등

    - (✿✿센터, 구조대, 구급대) 비상구 및 내부구조, 소방시설 위치 등  확인 

및 CPR교육 · 소방안전컨설팅 실시

< 관련 현황 >

❖ △△프라자(복합) : 철콘조 슬라브즙, 지상 9층/지하 3층, 연면적23,427.39㎡, 

   바닥면적 3,518.47㎡, 유흥주점 8개소, 일반음식점 15개소, 기타 26개소  

 ㅇ ◎◎나이트 : 7~8층 사용, 사용면적 2,969.43㎡(룸 41개소) 

 ㅇ ◇◇(유흥주점) : 6층 사용, 사용면적 1,770.42㎡(룸 47개소) 

   ※ 옥외피난계단 1개소(건물정면 우측) : 지상 1~8층 / 직통계단 2개소 

      영업시간 : 20:00 ~ 04:00 / 이용자 평일 약 100명, 주말 약 500명


